
pag. 1 di 4

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DI PULIZIA 
FOSSE BIOLOGICHE A SERVIZIO DELLA SEDE CAMERALE, AI SENSI DELL’ART. 50, C. 1, LETT. 
B) DEL D.LGS. 36/2023. CIG Z9E3DAA7E2

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura della 
Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione dell’interim dell’Area 
Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato approvato il 
nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati conferiti 
gli incarichi dirigenziali;

Preso atto della necessità di effettuare urgentemente la pulizia delle fosse biologiche e dei pozzetti a 
servizio della sede camerale per migliorare il deflusso delle acque reflue provenienti dai bagni, soprattutto nei 
locali posti al piano terra; 

Ritenuto di affidare tali lavorazioni ad impresa esterna sia per l’assenza di personale camerale 
impegnato nei lavori di ordinaria manutenzione che per la mancanza di attrezzatura tecnica specifica per questa 
tipologia di lavori;

Richiamato l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 che prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000508 del 21/12/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 4

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”, art. 50, comma 1, lett. b), secondo il quale 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 
d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dei lavori non è necessario redigere il DUVRI in quanto la durata 
complessiva non supera i 5 uomini-giorno;

Visto l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) 
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi del Nuovo Codice dei Contratti;

Ritenuto, pertanto, opportuno attivare una procedura di affidamento diretto e valutato, altresì, di 
effettuare un’indagine di mercato attraverso consultazione di preventivi inviati da più operatori economici, 
garantendo al tempo stesso la piena osservanza del principio di risultato, di cui al titolo I, articolo 1 del D.Lgs. 
36/2023;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023, secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ai sensi dell’art. 1, 
comma 450, della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, così come modificato dell’art. 1, comma 130, della L. n. 
145 del 30 dicembre 2018;

Visto il preventivo inviato a mezzo di posta elettronica in data 05/12/2023, presentato dalla società 
L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. di Susini Alessandro & Ugo con sede in Via Lorenzo Viani, 52 – 50142 Firenze 
(FI), agli atti della UO Tecnico, per la somma di € 1.220,00, oltre I.V.A. come per legge, per complessivi € 
1.342,00;

Valutato che l’offerta economica, presentata dalla società L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. di Susini 
Alessandro & Ugo, è stata ritenuta congrua dall’U.O. Provveditorato e Gestione del Patrimonio, in rapporto al 
prezzo, alla qualità ed alle caratteristiche tecnico-professionali oggetto del presente affidamento;

Valutato che la fornitura proposta è risultata adatta alle finalità in parola, nonché il costo economico è 
stato ritenuto congruo e conveniente in rapporto alla qualità e alle caratteristiche tecniche della prestazione 
oggetto del servizio posto a base dell’affidamento e che la medesima fornitura non rientra tra quelle elencate 
nell’art. 1 del D.P.C.M. 24 dicembre 2015 e non sono espressamente presenti nelle Convenzioni Consip attive;

Considerato, altresì, che l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 consente di derogare all’applicazione 
del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro…”;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 4

Preso atto che la ditta individuata per la realizzazione di tali interventi è L’Autospurgo Fiorentino 
S.n.c. di Susini Alessandro & Ugo con sede in Via Lorenzo Viani, 52 – 50142 Firenze (FI);

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), protocollo INPS 38248363 con 
scadenza validità il 24/02/2024, dal quale risulta che l’operatore economico è in regola con gli adempimenti 
previsti dalla normativa previdenziale; 

Atteso che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 
interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs.
36/2023, nonché dall’art. 6-bis della L. n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Visto che ai sensi dell’art. 1, comma 2, dell’allegato I.4 del D. Lgs. 36/2023 l’appaltatore è esente 
dall’imposta di bollo, trattandosi di affidamento inferiore a 40.000,00 euro;

Precisato che gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza della presente determina, di 
cui agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, in ossequio al principio generale di trasparenza, spettano alla U.O. 
Provveditorato e gestione del patrimonio;

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 
richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

DETERMINA

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di stabilire che l’importo complessivo di € 1.366,40 sarà destinato nel modo seguente:

 La somma di € 1.220,00, oltre I.V.A. pari a € 122,00, per un totale di € 1.342,00 a favore della 
società aggiudicatrice denominata L’Autospurgo Fiorentino S.n.c. di Susini Alessandro & Ugo 
con sede in Via Lorenzo Viani, 52 – 50142 Firenze (FI) – Partita I.V.A. 03451170488 per il 
servizio di manutenzione ordinaria di pulizia delle fosse biologiche;

 La somma di € 24,40, complessivamente pari al 2% dell’importo al netto dell’I.V.A della 
fornitura di cui al punto precedente, per finanziare le azioni finalizzate alla innovazione e 
specializzazione del personale addetto alle funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 
36/2023;

3. di imputare l’importo complessivo di cui al punto 2 sul conto 325023 “Oneri per manutenzione 
ordinaria” con il seguente dettaglio:

 € 1.342,00 per la fornitura del servizio in oggetto (Pren. 349/2023); 
 € 24,40 per incentivi tecnici di cui l’80%, pari a € 19,52, da destinare ai sensi dell’art. 45, co. 

3 e il 20% (Pren. 350/2023) pari a € 4,88, da destinare ai sensi dell’art. 45, co. 6 e 7 (Pren. 
351/2023);

4. Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante accettazione di 
preventivo; 

5. di designare R.U.P., di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 8, co. 4, lett. e) dell’Allegato 
I.2. del D.Lgs. 36/2023, tenuto conto dell’organizzazione interna, l’Avv. Dario Balducci, P.O. della 
U.O. Provveditorato e Gestione del Patrimonio e di designare D.E.C. il Geom. Fabrizio Valleggi, 
responsabile U.O. Tecnico;

6. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 
50/2016 e che ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D. Lgs 36/2023, continua a trovare applicazione in 
via transitoria fino alla data del 31/12/2023, sul sito internet www.fi.camcom.gov.it, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”; 

7. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 
giorni da quello di pubblicazione all’albo online.



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 4 di 4

Responsabile unico del presente progetto, di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, è la posizione organizzativa 
della U.O. Provveditorato e gestione del patrimonio, P.O. Avv. Dario Balducci, con il supporto tecnico del
Geom. Fabrizio Valleggi, che ne controlla l’esecuzione, la conformità e la pubblicazione sul sito web camerale 
www.fi.camcom.gov.it;

CDC: IB04 - Costi Comuni 
CIG: Z9E3DAA7E2

     IL DIRIGENTE
(Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-12-21T15:06:05+0100
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




